¹ Esta fecha está errada, pues la escritura se otorgó reinando Alfonso VII; por ende corresponde lo más tarde al año 1156.

118.

Doña Dominga da al cabildo catedral, como dotación de un aniversario por su alma, una casa en el barrio de Santiago, y dos viñas en los términos municipales de la ciudad. — Año 1156.

(Vol. 70, nº 41.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego domna Domenga pro remedio anime mee dono Deo et beate Marie et vobis canoniciis eiusdem ecclesie domum meam quam habeo in vico Sancti Jacobi: huius domus allatanei sunt, ex una parte Petrus Castellanus, ex alia parte Petrus Terrin. Dono etiam vobis unam vineam, que est in Fonte Aiebar, et sunt allatanei eius Pasturel ex una parte, ex alia uxor Didaci de vico Sancti Stephani. Dono etiam vobis aliam vineam quam habeo a Tala de Cardenna et est allataneus ex una parte Jordanus Marin, ex alia autem Johannes Petri de Vega. Si quis hoc donum nostrum disturbare voluerit, iram Dei omnipotentis habeat, et in inferno cum Juda dampnetur, et regi C. libras auri persolvat; et vobis canoniciis hoc donum meum in meliori vel in simili loco dupplatum red dat. Facta carta sub era M^a C^a XC^a IIII^a, regnante Aldefonso imperatore in Legione et in Burgos et in Toledo et in Baeça et in Almaria et in omni regno suo. Huius donationis testes sunt: Raymundus. Dominicus Moçarab. Petrus Petri. Imperator. Stephanus. Bufinus. Stephanus Amerlan. Johannes de la Porta. Johannes Dominici scripsit. Hoc etiam mando ut hoc quod do vobis, post mortem meam sit pro meo aniversario.

119.

Alfonso VII confirma al hospital real de Burgos los fueros que le diera su fundador Alfonso VI, expresando las principales disposiciones de los mismos. — Febrero 4 de 1157.

(Vol. 5, parte I, fol. 4, orig.; acaso copia contemporánea.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Aldefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, una cum uxore mea Rica et filiis, videlicet rege Sancio et rege Fredinando, concedo Burgensi hospitali, quod avus meus pro sue et suorum animarum remedio hedificare precepit, illam consuetudinem et illud forum quod meus avus ei dedit in omnibus villis que pertinent ad illud hospitale, scilicet, quod nullus collacus suarum villarum sibi pertinentium pignoretur pro nullo nisi pro proprio suo debito vel qui fuerit eius hospitalis collacius. Adhuc etiam do vobis aliud forum, quod nullus collacius qui habuerit hereditatem sub iure hospitalis, non det portaticum in toto regno meo; et si aliquis infanzon vel villanus cum eis iudicium habuerit pro homicidio vel pro aliqua demandanza, veniant ad iudicium ad Burgos, et iudices de Burgos iudicent iudicium, et ipsi compleant suum forum in suas villas, et non exeant inde neque ad medianedo neque ad alium locum; et iuratores quos dare debuerint, tales sint quod sint christiani, et ad coniurationem sapient respondere amen; nec aliquis mei regni, qualiscumque sit, sine voluntate domini hospitalis, vel alterius qui pro eo fuerit, in hereditatibus pertinentibus eidem hospitali comedat nisi ei datum fuerit gratis. Hoc scriptum firmum et stabile sit semper. Et quicumque hoc meum factum frangere voluerit, sit maledictus a Deo Patre et a Jhesu Christo filio eius et a Sancto Spiritu et a beatissima Maria virgine et omnibus sanctis, et cum Juda tradito-

re in inferno dampnatus; insuper mihi et successoribus meis mille libras auri persolvat¹.

Facta carta quarto die intrante februario sub era M^a C^a LXXXX^a V^a, imperante domno Aldefonso imperatore, et filiis suis Sancio et Fredinando regnantibus in Castella et in Legione et in Gallecia et in Toletto et usque in Baeciam. Ego Aldefonsus imperator hanc cartam, quam fieri mandavi, propria manu mea confirmo atque roboro. † SIGNUM A. IMPERATORIS. — 1^a col. Sancius rex, cf. Fredinandus rex, cf. Comes Poncius, maiordomus imperatoris, cf. Comes Almaricus, cf. Comes Lupus, cf. Comes Veila, cf. Guter Fernandez, cf. Nunnus Petri et Albarus Petri, frater eius, cf. Gomez Gundissalvi, maiordomus regis Sancii, cf. Gundissalvus de Marennon, alferiz imperatoris, cf. — 2^a col. Johanes Toletanus archiepiscopus, cf. Petrus Burgensis eps., cf. Ramundus Palentinus eps., cf. Johanes Legionensis eps., cf. Rodericus Calagurritanus eps., cf. Garsya Garsyey D'aza, cf. Gundissalvus Roderici, cf. Sancius Didaci, cf. Didacus Fernandez, maiorinus Burgis, cf. Fredinandus Palla, scripsit iussu Petri Gonzalvez, cancellarius (*sic*) imperatoris.

120.

Juliana y sus hijos ceden sus derechos en el molino de Posadillo, sito en términos de Gamonal, a cambio de una parte de solar en La Llana, y cierta cantidad de dinero que les da Gonzalo Juliánez y su mujer. — Abril de 1157.

(Vol. 70, nº 115.)

Ego Juliana cum filiis meis, videlicet, Gunsalvo, Sanctia, Elvira, Stephanía, facimus cambium cum te Gonsalvo Julianez et uxore tua Maria de nostra vice quam habemus in illo molino de Posadillo ad illo ponton de Flayno Oriol,

¹ Esta fórmula no suele usarse en los diplomas de Alfonso VII.

in termino de Sancta Maria de Gamonar, in illo de dentro ad XV dies miercoles per nomine ad horam in die, ad horam in nocte. Et ego Gundissalvus fatio cambium cum te Gunsalvo Julianez et uxore tua de alia mea vice quarta quam habeo in ipso supradicto molino ad XV dies iovis per nomine ad horam in nocte, ad horam diem, per unam passatam terre ad illo cantal de la porta de don Gundissalvo Plagado ad illa Plana, cum intrada et exida, et insuper VII morabetos et tercia, et sumus de illis pragados. Quicumque hoc cambium infringere voluerit, in coto imperatore C. morabetos persolvat, et tibi Gunsalvo et uxori tue illo cambio duplato vel meliorato in simile loco restituat.

Facta carta mense aprilis sub era M^a C^a XCV^a, Aldefonso imperatore imperante per omnem Hyspaniam. Unde sunt testes: De Gamonar: Johannes Petri Baralla. Michael Martinez et Petrus Martini, frater eius. Dominicus Johannis. Gener de Donna. Johannes Petrez. De Burgos: Laurentinus, filius Basoin. Petrus Romanez. Cid, filius Dominici Faumez. Petrus Criato. Stephanus Bone. Gundissalvus plagatus canonicus. Johannes Petri canonicus, et Petrus Petri, frater eius. Johannes Saturnini fecit.

121.

Adriano IV ratifica al obispo de Burgos la exención de todo metropolitano y su inmediata dependencia de la Santa Sede; únicamente el papa podrá conocer de los asuntos referentes al mismo y su diócesis. — Roma, mayo 13 de 1157.

(Vol. 71, nº 70.)

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Petro, Burgensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Iniuncti nobis a Deo summi pontificatus officium nos ammonet multipliciter et invitat ut fratribus nostris episcopis iura sua integra debeamus et illibata servare, et

ipsos in postulationibus suis libenti animo exaudire. Eapropter venerabilis in Christo frater episcope iustis postulationibus tuis grato concurrentes assensu, personam tuam in ea libertate volumus de cetero permanere in qua predecessores tui permansisse noscuntur. Statuentes ut nulli persone nisi tantum Romano Pontifici debeas esse subiectus, aut in aliquo respondere. Ut autem hec institutio futuris temporibus inviolabiliter conservetur, eam auctoritate Sedis Apostolice confirmamus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei aliquatenus contraire. Si quis vero id presumserit attemptare, indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani III idus mai¹.

122.

Sancho III da al obispo y catedral de Burgos el monasterio de San Millán de Lara con todas sus dependencias y derechos, en sufragio del alma de sus padres. — Soria, octubre 28 de 1157.

(Vol. 33, fol. 122, orig.; vol. 71, nº 158.)

† XPS. A.D. — In nomine sancte et individue Trinitatis, que a fidelibus in unitate colitur et adoratur. — Quoniam piorum ac catholicorum regum est sanctam Dei ecclesiam diligere, ecclesiasticas personas honorare et eis grata suffragia verbo et opere conferre, ut omnipotens Deus eis regnum augmentet in terris, et feliciter regnare concedat in celis, quatinus per opera misericordie ei sine intermissione valent placere sine quo nec regnum possunt obtinere terrenum neque adquirere sempiternum. Eapropter ego rex Sanctius, Dei gratia domni Adefonsi bone memorie famosissimi Hispaniarum imperatoris filius, facio cartam donationis et

¹ Aunque asignamos a esta bula la fecha de 1157, puede corresponder también a 1158.

textum scripture in perpetuum valitrum Deo et ecclesie
beate Marie Burgis et vobis episcopo domno Petro et omni-
bus canonicis, ibidem Deo et beate Marię servientibus, tam
presentibus quam futuris, de monasterio quod vocatur Sanctus
Emilianus de Lara, et est situm in eodem territorio de
Lara, ut habeatis et possideatis eum vos et omnes posteri
vestri iure hereditario deinceps in perpetuum. Ita inquam
dono et concedo vobis eum cum suis ecclesiis eidem monas-
terio pertinentibus, et cum villis populatis et populandis, et
cum collacis, cum montibus, terris, aquis, molendinis, pratis,
pascuis, vineis, ingressibus et regressibus et cum suis omni-
bus hereditatibus et pertinentiis ubicumque fuerint. Et hoc
facio vobis amore Dei et pro salute anime mee et remedio
anime patris mei imperatoris, nuper defuncti, et matris mee
omniumque meorum parentum. Si quis vero ex meo genere
vel alieno hoc meum factum et donationem ausu temerario
infringere voluerit, sit maledictus et excommunicatus, et
cum Juda proditore Domini in inferno dampnatus.